Et picturatas tinxuit sinc voce figuras,
Ac falsi tenues adoravit numinis undas;
Et quæcumque malus seduxit prolius error,
Si quis adulter erat, natos quicunque necarat;
Si quicunque malo quis consciente vivebat,
Aut rapto grassatus erat, aut fraude clientis;
Si quis humano suas maculabat sanguine palmas,
Atque latebrosa miscebat morte venena.
Tunc si quis vacuo sclerabat pectora farto,
Aut alieni mali lucro gaudebat iniquo;
Admisit quicunque nefas quodcumque malorum,
Altus ardor eum igni torquebit amaro,
Suppliciumque dabunt viventi funera cuncti,
Sic hominum totam incertitudinem servare turbam.

XIV. Hæc adeo sancti quotiens cecinere prophetæ,
Spiritu sœpe Dei moniti dixere futura?
Nemo suas (miserum!) neino heu præbuit aures.
Sic Deus omnipotens voluit sua præmia nosci
Atque minas posuisse plurima per talia legis,
Mittendo plura cœlestia verba clamantes,
Denique Iesus Dei compedit ossa prophetes,
Et stupuit mota subito non sponte sepulcra
Cineribus creta jacuisse corpora passis,
Surges tunc vivos anima veniente miratus,
Et cum voce sua ad cœlum tendere palmas,
Gratianusque Deo et victori talis Christo,
Illa quidem tumulo petiere silentes,
Servandique Dei diei cessare futuro.
Paulisper jussit retincri cubilibus inimis.
Donec illæ dies completo tempore magnus
Adveniat, cuncti Dominum cognoscite verum,
Qui solus animam faciat descendere lucem,
Eamdemque potest in tartara trudere pœnas,

A Et cui cuncta patet vita mortisque potestas.
Posse Deo, non velle satis est, factumque dicend
Ille meus solus metuendas sensibus imis,
Et quoq[ue] latro cursus concluditur omnis,
Quicunque est hodie, secum sua vita feretur,

XV. Et ideo dum vita manet, dum carpare lucem,
Dum pœnitere licet, prius quam terminus ævi
Occupet incautos, et nescia lumina solvat
Ultimus ille dies mortis qui lege tenetur,
Quod primum superest care vigilare salutem
Et facile eritque bonum deflectere cursum.
Post terata suis et pressa piacula sacris
Postque vagis nimium quos vexare procellæ,
Rectas aditæ vias, et flamina recta tenete.
Hinc laetis prius animis repellite crimen,
Et correcta diu proluator pectora culpa,
Tunc commissa mala mitas abolete nefanda,
Æternisque Deum precibus placate tremendum
Pessima cuncta bonis cedant mortalita vivis.
Conservate novam jamjam sine criminè vitam,
Et servate pias veroque in nomine mentes.
Ac veniam primis supplices rogare delictis.
Jamjam pura piis matarescant corda colonia,
Innocuasque manus precibus attollite justis,
Laundibus et faciles divinis reddite voces.
Incipientque bonis verisque assuescere mentes,
Divinæque magis celebrentur munera legis,
Et memorate bona, simulque invadite facta;
Sordida nitescant olim commissa malorum,
Et meliora piis flagrabunt omnia vobis,
Horrendisque simul liberatur vita periclis,
Atque æterna suis veniet ad præmia voti

EXPLICIT.

B

DISSESSATIO

DE CYPRIANI LIBRIS AD DEMETRIANUM

ET DE IDOLORUM VANITATE

AUCTORE D. NICOL. LE NOURRY, O. S. B.)

CAPUT PRIMUM.

De libro ad Demetrianum.

ARTICULUS PRIMUS.

Analysis hujus libri.

Demetrianus impio falsorum deorum cultui addictissimus, Cyprianum saepius convenerat, ut cum eo non inquirendo unquam veritatis, sed suæ tantum religionis tutandæ causa disputaret (pag. 185). Quamobrem Cyprianus, indocilem, litigiosum ac pertinacissimum hominem aspernabatur, illumine silentio atque patientia potius quam verbis, sicuti sacræ nostræ Scripturæ docent, revincendum esse censebat. Sed cum dirissimis belli, famis, et pestis calamitatibus tunc mundus vexaretur, insanus ille homo majori clamore cœpit obstrepere, palamque vociferari plurimos secum jure merito conqueri Christianos illarum ideo esse causam, quia cœlerum gentium deos non venerabantur. Cyprianus itaque, ne silentio suo id fateri videtur, ad has quantumvis insulsas et contempnendas criminationes, publico scripto refellendas tandem aggressus est (pag. 186).

Variis autem rationum momentis eas funditus evertit. Primum enim haec ipsæ, inquit, maxime

C calamitates ostendebant mundum senescere, ac viribus defici. Tanta siquidem hiberno tempore non erat imbrium copia, non tanta veris temperies, non tantus æstate ardor solis, nec tanta autumno frumentum fructuumque ubertas. Decrescebant præterea in visceribus terræ metalla, imminuebatur agricolaram, nautarum, militum numerus: deerat innocentia in foro, inter amicos concordia, peritia in artibus, in moribus disciplina. Non ergo senescentis mundi calamitates Christianis magis attribuendæ erant, quam quod æstate confectus homo senectutis morbis urgeatur et opprimatur (pag. 187).

Planum deinde auctor noster facit minime quidem Christianos harumce calamitatibus esse autores, sed ipsosmet gentiles, qui Deum, plane penitusque derelictum, scelsto falsorum deorum cultu, variis superstitionibus et sceleribus innumeris offenderant. Eam enimvero ob causam, et ut ad sanioremmentem redirent, æquissimus ille Deus permisit mundum funestissimis illis, quas sacri ejus vates, a Cypriano ibi citati, prædicterant, cladibus concuti ac pene obrui. Verum hæc erat impiorum et scelerorum gentilium cœcitas, ut tot tantisque plagis minime commoti, quam novis semper criminibus provocabant,

iram Dei non vererentur. Quis ergo eos non condemnet, qui tametsi debitam sibi a servis suis exigereunt servitutem, ac jussis suis non obedientes flagris, fame, siti, nuditate, ferro, carcero mulcent, nolent tamen Omnipotenti Domino morem gerere ac servire (pag. 188). Tot itaque ac tanti, sed iis, quas meruerant, minoribus plagis non emendatos, nihil aliud manebat, quam carcer æternus, ac perpetuum ignis supplicium.

Demetriani vero conscientiam ibi judicem appellat, petitque quo jure ipse avaritiae, livoris, libidinis ac cuiuslibet criminis reus, possit de vindicta divina conqueri (pag. 189). Quæ enim justa illius, aliorumque gentilium de bellis tum poterat esse querimonia, cum nulla inter togas pax esset? Quæ de sterilitate et fame conquestio, quam illorum rapacitas majorem faciebat? Quæ de pestis querelæ, cum ipsa lue sævior esset ipsorum in morientes et mortuos, atque ad rapienda illorum bona crudelitas? Nonne etiam tum falsarii, venefici, sicarii, et iniurissimi judices impune grassabantur? Deus ergo in tot scelerum ultiōnem jure meritissimo sinebat mundum maximis, quas tamen prohibere poterat, calamitatibus vexari (pag. 190).

Aquissimam præterea ejus iram commovebat insatiabilis ethnicorum rabies, qua Christianos contra omnia æquitatis jura, propter solum suum nomen quibuslibet atrocissimis suppliciis excarnificabant et **981-75** trucidabant. Si Christiani enim illorum deos læserant, cur hi injurias suas tranquille et impune patiebantur, aut relinquebant ab iisdem ethnicis tanquam potentioribus propulsandas? Sed hi dii adeo imbecilles erant, ut hominum indigerent tutela, et a Christianis adjurati, ipsorum verbis, non secus ac flagris et verberibus cæsi, cogarentur ab obsessis exire corporibus (pag. 191). Quin etiam adigebantur palam, et in omnium etiam ethnicorum ore et oculis suas præstigias prodere, ac venturum judicium confiteri. At quid insulsius et absurdius, quam hos falsos deos impio cultu ac prostrato corpore coli ab homine, quem status sublimis, et erectus in cœlum vultus, verum et omnipotentem Deum agnosco et honorare admonebat (pag. 192)?

Demetrianum ergo aliosque gentiles hortatur, ut se ad verum Deum convertant, credant Christo, ac desinant ejus lædere servos, quos patientes faciebat de futura ultiōne securitas. Deus quippe manifestissimum ultiōnis suæ et illorum defensionis documentum paulo antea dederat, « ruinis regum, jacturis opum, dispendio militum, diminutione castrorum. » Quapropter inde auctor noster concludit publicas calamitates accidisse, non in Christianorum, sed gentilium poenam et ultiōnem.

Neque sinit sibi objici iniquum fore Deum, qui patitur illos, sicut gentiles, tantis cladibus involvi et opprimi. Soli enim vero gentiles eas morebant, minime vero Christiani, qui de futuris bonis cer-

Aiores facti, ac spiritu magis quam carne viventes, magna animi firmitate vincebant corporis infirmitatem (pag. 193). Noverant insuper se adversis probari et corroborari, ac quamvis communis sit omnium in hoc mundo, quemadmodum in eadem domo manentium conditio, fore tamen ut ab ethnicis post hanc vitam separati, æterna felicitate potiantur. Publicis igitur non commovebantur calamitatibus. Nam deposita nativitate terrena, et spiritu renati, non mundo utique vivebant, sed Deo, quem pro auferendis aut temperandis calamitatibus, pro hostibus arcendis, pro impetrandis imbris, immo etiam pro ipsorummet ethniçorum pace ac salute, « diebus ac noctibus jugiter atque instanter » precabantur.

Gentiles itaque non poterant sibi idcirco blandiri, quod in publicis calamitatibus communis, saltem quoad corpus, esset ipsorum atque Christianorum conditio. Non enim propter Christianos, sed propter eorumdem ipsorum gentilium scelerata, et in eorum vindictam, sicuti a sacris vatibus prædictum fuerat, mundus premebatur (pag. 194).

Præterea improbi gentiles crudelioribus adhuc post proxime futurum ultimi judicii diem poenis cruciabuntur, quæ similiter ab iisdem prophetis prænuntiantur sunt. Nam sicut olim ex *Egypto* salvi evaserunt Israelitæ, qui domorum suarum limina sanguine agni insperserant: ita ii soli æternos cruciatus declinabunt, qui signum sanguinis Christi præ se ferent.

CEthnico itaque auctor noster iterum hortatur, ut **976** resipiscant, ac vel sero tandem agnoscant Deum, in quo, ut prophetæ et Christus docent, est vita. Credeendum quippe Christo, qui nunquam fallit, qui haec omnia futura prædictit, qui dabit vitæ æternæ præmium, qui perfidos et incredulos post extremum judicium vivacibus ignis æterni flammis exuri præcipiet (pag. 195). Tantis vero tormentis cruciati spectabuntur impii illi homines, qui horrendo quidem, sed brevi cruciatuum, Christianis infistorum, spectaculo crudeles oculos pavent. Tum autem hi ipsi, uti ait propheta, mirabuntur insperatam illorum salutem, eosque errorum scelerumque tardius poenitebit.

DChristianii porro, qui nullum odisse, et bonum pro malo reddere didicerant, ethnicis pro odio rependebant benevolentiam, ac pro tormentis ac suppliciis monstrabant salutis æternæ iter. Omnes autem, quamdiu aliquid de hoc sæculo superest, eam consequi possunt, modo suscepta vera religione Deo satisfaciant. Manenti etenim in hoc mundo nulla poenitentia sera est, sed venia consolenti datur, et credenti indulgentia, quam Christus sanguinis sui pretio imperit. Quapropter cunctos Cyprianus rursus cohortatur, ut illum, si fieri potest, ducem ita sequantur, ut post mortem æterna cum illo fruantur felicitate (pag. 196).

ARTICULUS II.

Ostenditur Cyprianum Carthaginis episcopum et martyrem esse verum hujus libri parentem; quis ille, et utrum primus in Africa martyr fuerit.

De hujus commentationis auctore nulla unquam fuit, nec jam esse potest questio. Omnes etenim uno ore, illam a Thascio Cæcilio Cypriano, Carthaginensi episcopo, scriptam fuisse semper confessi sunt, et adhuc fatentur. Nihil igitur necesse est rem certam, confessam et omnibus, nullo repugnante, probatam, variorum cœuslibet etatis et codicum et auctorum, omni fide majorum, testimoniis iterum probari. Duos tamen omnino prætermittere non possumus, sua eruditione et auctoritate præstantes viros, Lactantium et Hieronymum, quorum primus hanc, quam procul dubio legerat, « ad Demetrianum » commentationem nominatim citat (Lactant. lib. v Inst. cap. 4, p. 471), secundus vero illam « adversus Demetrianum » editam fuisse testificatur (Hieronym. epist. 83 ad Magn. p. 635; *Dissertat. in Lactant. cap. 3, art. 2*). Utriusque autem verba in tertia nostra de Lactantii Operibus dissertatione retulimus. Nonne etiam hic unus ex illis tractatibus est, quem Cyprianus adversus ethnicos composuerat, quorum Pontius ejus diaconus hanc quidem, sed generalem tantum mentionem fecit? « Per quem (Cyprianum) gentiles blasphemi repercussis iis, quæ nobis ingerrunt, vincerentur » (Pont. in Vit. Cypr., pag. 4). Quanvis enim hunc tractatum nomine tituloque suo non appelle, vix sane poterat eum, ut ex iam dictis et adhuc dicendis palebit, clarioribus verbis indicare.

977 Nemini porro quantumvis parum eruditio incompertum esse putamus quis fuerit sanctissimus ille vir, qui Ecclesiam non solum vita sanctimonia et effuso sanguine, sed suis etiam scriptis mirum plane in modum illustravit. Is autem origine Afer, et Carthagine, uti verisimilius videtur, natus, impias ethnicorum superstitiones cum lache suixerat. Eas vero adhuc sequebatur, quando « rhetoramicam, sicut ait Hieronymus (*Catalog. Script. Eccles.*, § 67, pag. 419), gloriose docuit. » Sed postea Christianam religionem amplexatus est, suadente presbytero Cæcilio, cuius idcirco accepit cognomentum. Ubi primum autem illam suscepit, tanto perfectionis ejus assequenda desiderio incensus fuit, ut adhuc catechumenus decreverit servare continentiam, et pauperibus omnia erogaverit bona sua, quibus exutus, pauperem Christum abundantius imitaretur. Nec multo post propter eximias suas virtutes factus est presbyter, ac deinde episcopus Carthaginensis, quamvis utrumque illud onus, quoad ejus fieri potuit, ab se deprecaretur. Quanta vero pietate, prudentia, charitate, sanctimonia, aliisque episcopalibus virtutibus floruerit, nemo certe ignorare potest, nisi in ecclesiastica historia omnino peregrinus. Quin etiam mirandas hasce ejus virtutes spirant « luce clariora, » uti

A loquitur Hieronymus (idem *ibid.*), « ejus Opera. » Tam sanctæ porro vitae curriculum absolvit invictissima Christi confessione, propter quam capite plexus, meruit martyrio coronari.

At eo certe major fuit ejus triumphus, « quod prior, inquit Pontius, in provincia, » Africæ martyrii « primitias dedicavit; » et paulo post: « Sacerdotales coronas in Africa primus imbuit (Pont. in Vit. S. Cypr. pag. 10). » Sed huic opinioni adversari videtur ipsem Cyprianus, qui Papiniano, ne secum communicaret, scrupulum quemdam, sed ridiculis duntaxat calumniis nixum, opponenti sic respondet: « Quare in hunc scrupulum non inciderunt tot coepiscopi collegæ mei qui vel cum de medio recederent proscripti sunt,

B vel apprehensi in carcere et in catenis fuerunt, aut qui in exsilium relegati, illustri itinere ad Dominum profecti sunt, aut qui in quibusdam locis animadversi, cœlestes coronas de Domini clarificatione sumpserunt (Cyprian. epist. 66, ad Papin. pag. 199 seqq.)? » Plures autem ibi commemorat episcopos, collegas suos, qui in Africa procul dubio martyrio vitam finierant. Cur eos namque collegas suos vocat, nisi quia episcopalem in sua provincia revera obtinuerant dignitatem? Quocirca peritiores quidam critici ut illum Pontio, ac discipulo magistrum reconcilient, citata hujus Pontii non de toto, sed minori Africa intelligenda esse arbitrantur. Quid vero, si dicamus illum non omnino accurate loqui, ac generali Africæ nomine nihil aliud designare, quam totius Africæ caput Carthaginem? Nam paucissima post verba sic prosequitur: « Ex quo enim Carthagini episcopatus ordo numeratur, nuuquam aliquis ex bonis et ad passionem venisse memorantur... ut in civitate ipsa, in

978 qua taliter ille vixerat, et in qua prior fecerat multa præclara, prior etiam sacerdotii cœlestis insignia glorioso cruento decoraret (Pontius, pag. 10). » Sensus itaque Pontii esse videtur, Cyprianum fuisse primum Carthaginis in Africa episcopum, qui sanguine effuso martyrii palmam adeptus est. Quidam porro putant his verbis solam notari excitatam a Valeriano et Galieno persecutionem, ac Cyprianum primum omnium in Africa fuisse, qui sub his principibus, ut ait Hieronymus, « passus est (Hieronym., *Catalog. Script. Eccles.*, § 67, pag. 419). » Neque huic opinioni multum repugnabimus, si sat validis rationum momentis stabiliatur.

ARTICULUS III.
De hujus libri titulo, et utrum contra solum Demetrianum scriptus sit.

Liber hic « ad Demetrianum, » uti ait Lactantius, vel « adversus Demetrianum, » sicut Hieronymus dixit, scriptus est (*Cit. super. loc.*). Utique enim inscriptio in nostris ineditis codicibus præfixa legitur; ac primum quidem in antiquissimo codice Colbertino: « Incipit ejusdem (Cypriani) ad Demetrianum; » in Tarniensi: « Incipit liber Cæcili

At quocumque modo scriptus fuerit hic titulus, A certum est hanc lucubrationem non epistolam esse, sed tractatum, quem Cyprianus publicam in lucem emittere coactus est adversus Demetrianum, qui nefarios gentilium errores totis ingenii viribus tueri conabatur.

Quamvis autem hujus libri inscriptio solum Demetriani nomen præferat, constat tamen non illum tantummodo, sed omnes etiam ethnicos in eo confutari. Quemadmodum enim illum nominatio, ita sane hos compellat. In tota siquidem hujus conclusione, quæ certe non minima est, quoslibet gentiles alloquitur, hortaturque ut resipiscant, ac rejecto nefario deorum cultu, Christianorum amplectantur religionem. Quid vero, quod ipsius Demetriani nomine non minus omnes ethnicos, quam illum increpare hisce verbis videtur : « Aut superbia inflatus es, aut vinolentia temulentus, aut livore invidus, aut libidine incestus, aut crudelitate violentus? » (Cyprian. pag. 489.) Nunquid enim Demetrianus horum omnium criminum reus erat? At certe cum Cyprianus continenter adjecerit : « Et miraris in poenas generis humani iram Dei crescere, cum crescat quotidie, quod puniatur (*Ibid.*), » non obscure significat non ob sola Demetriani, sed omnium gentilium sclera iram Dei concitatam fuisse, ac mundum publicis concussum calamitibus. Huc accedit, quod universos gentiles sic paulo post afflatur : « Ecce id ipsum quale est, unde nobiscum maxime sermo est, quod nos infestastis innoxios, quod in contumeliam Dei impugnatis, atque opprimitis Dei servos. Parum est quod furentum varietate vitiorum, quod iniuriate feralium 979 criminum, quod cruentarum compendio rapinarum vita vestra maculatur, quod superstitionibus falsis religio vera subvertitur, quod Deus omnino nec queritur, nec timetur. Adhuc insuper Dei servos, majestati ac nomini ejus dicatos, injustis persecutionibus agitatis (*Ibid.*, pag. 490). » In codice Regio primo et Tarniensi, « flagitatis. » Ita etiam in codice Colbertino antiquiore, nisi quod secunda manu, sed eodem charactere scriptum « flagellatis. » Quæ lectio in codice Regio tertio exhibetur, et in secundo « fatigatis. »

Non ergo adversus solum Demetrianum hic liber a Cypriano editus est, sed contra omnes quoque ethnicos, et ut in cunctorum veniret manus. Longiori porro sermone ad id probandum opus non est, quod ille his disertissimis sane verbis declarat : « Respondeo et tibi, Demetiane, pariter et cæteris, quos forsitan concitasti. » Neque tamen minus certum est illi in primis directum fuisse; quandoquidem Cyprianus impudentibus, de quibus paulo post agendum, ejus calumniis sæpius laccusatus, ad manum huic scriptioni admovendam tandem compulsa est.

ARTICULUS IV.
Quis fuerit Demetrianus, ad quem hic liber directus fuit, an proconsul aut inferioris ordinis judex.

Quis fuerit Demetrianus non potest aliunde melius, quam ex hoc ipso, de quo agimus, libro cognosci. At inde evidentissime colligitur illum gentilem fuisse qui Cyprianum, tum Carthaginensem episcopum, sæpe sæpius convenerat. Non tam facilis autem huic Demetriano in illius domum aditus patuisset, nisi aliqua antiqua cum Cypriano, adhuc fortasse ethnico, familiaritate fuisse conjunctus. Verum quanta hic pietate suum Christianæ religioni nomen dedit, tanta ille impietate ac pertinacia, nefasto falsorum deorum cultui mancipatus erat. Ad Cyprianum enimvero sæpius quidem, sed nunquam investigandæ veritatis, aut aliquid discendi causa venerat, verum « unico, » ut ait Cyprianus (*pag. 185*), « studio contradicendi, » id est, ut impium duntaxat falsorum deorum cultum, et absurdas gentilium suorum superstitiones mira plane impudentia propugnaret. At quia clamoris tantum vocibus, indomita prorsus obstinatione, ac nulla vel minimi momenti ratione errores suos defendere nitebatur, illum Cyprianus adversus verum Deum ore sacrilego oblatrante, et verbis impiis obstrepentem, tanquam imperitum, cæcum, surdum, brutum, indocilem, impudentem, insanum, impium, furentem ac rabidum aspernatus est. Tot quippe totidemque sunt elogia, quibus illum exornat.

Cum ergo Carthagine furibundus ille homo, sicut Cyprianus, degebat, eumque ibi aliqua judicis dignitate auctum fuisse omnes ex hac ipsa commentatione confici posse haud quidem immere ritum arbitrantur. Quæ autem sit ea dignitas, non minima sane est inter illos dissensio. Plurimi enim opinati sunt illum 980 fuisse Africæ proconsulem, cuius summa erat in hac provincia auctoritas. Alii vero minoris ordinis judicem, ac fortassis quemdam ipsiusmet proconsulis adcessorem fuisse existimant. Non verisimile siquidem his videtur Demetrianum, si totius Africæ proconsul fuisse, tanta facilitate, tamque frequenter adisse Cyprianum, ut rabularum more falsam religionem suam clamoris duntaxat vocibus invito homini obruderet. Præterea cur Cyprianus, qui Christianorum persecutores censuit esse declinando, tam facile se commisisset furentis proconsulis fidei, illumque tam frequenter domum suam recepisset? Cur illum, quem cæteris timere magis debebat, tanto habuit despiciunt; ut in tot colloquiis, domi suæ habitis, illi tanto ardore non de re quidem minima, sed de religione disputanti, nec uno quidem verbo respondere dignatus sit? Nonne proconsul tantum ob contemptum ira et innato furore excandescens, poenas ab illo prout poterat, protinus repetivisset? Cur vir furiosus, et actus in rabiem, Cyprianum a quo sic spernebatur, non statim conjicit in vincula, aut

misit in exsilium, aut capite damnavit? Qua tandem ratione vir ille, tam ardent et cæco religiosus suæ studio succensus, soli pepercisset Cypriano, qui summam illius in Christianos crudelitatem his verbis explicat: « Innoxios, justos, Deo charos, domo privas, patrimonio spoliis, catenis premis, carcere includis, bestiis, gladio, ignibus punis. Nec saltem contentus es dolorum nostrorum compendio et simplici, ac veloci brevitate poenarum; admoveas laniandis corporibus longa tormenta, multiplicas lacerandis visceribus numerosa suppicia, nec feritas atque immanitas tua usitatis potest esse contenta tormentis: ex cogitat novas penas ingeniosa crudelitas (Cyprian. p. 190). » Ecquis ergo sibi persuadebit tantæ potestatis, quantæ inhumanitatis proconsulem percisse Cypriano, Christianorum episcopo, et antesignano, in quem quotidie et facile manus injicere poterat? Nonne illius nece tam sibi, quam cæteris omnibus ethnicis, implacabilibus eorum hostibus satisfecisset?

Quidni autem Cyprianum occidendo tentavisset illos sibi demereri, qui quidem, quo in Christianos ardebat odio, nullum non movebat lapidem, ut omnium in illos iram commoveret, suasque traheret in partes? Nam hoc Cyprianus illi palam hisque exprobravit verbis: « Respondeo tibi, Demetiane, pariter et ceteris, quos tu forsitan concitasti, adversum nos odia tuis maledicis vocibus seminando, complures radicis atque originis tuæ pullulatione fecisti (*Ibid.*, p. 189). » Numquid et istud, ore te, proconsulis Africæ officium fuit alios, si fieri possit, ad falsorum deorum cultum adducere, excitato impudentibus calumniis in Christianos odio? Nonne hos atrocissimis potius suppiciis torquendo et necando, illud facilius promptiusque consequi poterat? Numquid tandem Cyprianus publico in scripto tam duris et asperis verbis proconsulem perstrinxisset?

Alii tamen urgent citatis paulo ante illius ad hunc Demetrianum verbis, non obscure indicari illum revera **981** fuisse Africæ proconsulem. Quis enim Christianos tot tantisque et ordinarii et extraordinarii cruciatibus torquere et interficere potuit, nisi proconsulis dignitate fuisse prædictus? Deinde vero Cyprianus illum judicem esse agnoscit, quem hunc compellat in modum: « Qui alias judicas, aliquando esto tui judex (*Ibid.*, p. 189). » Atqui si judex fuit, proconsul procul dubio esse debebat. Nam postea illum ita adhuc alloquitur: « Lædere servos Dei et Christi persecutionibus tuis desine, quos læsos ultio divina defendit (*Ibid.*, p. 192). » Christianos ergo summa inhumanitate persequebatur, et in potestate ejus situm erat hanc sedare persecutionem. Cujus autem erat hæc potestas, nisi proconsulis?

Verum alii fatentur his verbis confici posse Demetrianum fuisse quemdam Carthaginis judicem, ac forte proconsulis assessorem, sed non idcirco

A proconsulem, quemadmodum superioribus argumentis satis probatum esse opinantur. Nam hi tametsi inferioris subsellii judices, non minori quam proconsules crudelitate jubebant Christianos torqueri ac necari. At quamvis res ita esset, arguent alii, hos Cyprianus non minus quam proconsulem timere debebat. In eorum enim potestate situm erat manus in illum injicere, torquere et trucidare, aut saltem ad tribunal pertrahere proconsulis. Verum quia longe major erat hujus dignitas et potentia, parum probabile videtur illum Cypriano tanta indignitate, tamque duris verbis potuisse excipi. At cujuslibet ordinis judex fuerit, constat sane illum indomito prorsus in falsos deos suos ardore ita fuisse inflammatum, ut clamosa **B** tantum voce, nec ulla unquam minimi ponderis ratione allata, contra Christianos sæpius disputaverit, ut eos ad nefarium horumque deorum cultum adduceret, aut in renuentes gentilium augeret furem.

ARTICULUS V.

Quibus rationibus Cyprianus ad hunc librum scribendum et divulganendum compulsus sit.

Tametsi Cyprianus primum censuisset nihil Demetriano, in Christianam religionem latranti, eique impiis duntaxat verbis obstrepenti respondendum esse, silentium nihilominus suum rumpere postea coactus est. Tunc enim exitialia bella Romanum imperium concutiebant, ac dirissima fames, et horrenda pestis urbes, vicos, ac singulas domos miserabiliter vastabant et depopulabantur. Data autem hac occasione Demetrianus, accitis suæ impietatis et contumacie sociis, palam conclamare coepit plurimos conqueri non aliam tantarum calamitatum esse causam, nisi Christianorum, falsos deos colere nolentium, pertinaciam et impietatem. Quapropter Cyprianus, ne gentiles more solito, quod ipse tamdiu tacuerat, respondendi diffidentiæ et impotentiae tribuerent, ad vanas futillesque illorum calumnias hoc libro repellendas aggressus est: « Tacere, inquit, ultra non oportet, ne jam non verecundiæ, sed diffidentiæ esse incipiat, quod tacemus; et dum criminaciones **982** falsas contemnimus refutare, videamus crimen agnoscere (Cyprian. p. 186).

Itaque mirum nulli esse debet quod tam insulsas criminaciones, ab aliis nostræ religionis defensoribus sæpius, ut diximus, repulsa, ille rursus diluat. Ethnici siquidem et frequentius et audacius his acerbis casibus abutebantur, et inde fucum imperitis deorum cultoribus eo facilius faciebant, quo majores erant, majusque toti mundo inferebant detrimentum (*Dissertat. in Arnob. cap. 4, art. 4 seqq.; in Tertull. cap. 1 seqq.*). At quam sævis et exitialibus bellis Romanum imperium tunc arserit, hinc conjice, quod Decius post suam a Philippo imperatore defectionem, et bellum civile, vix tertium imperii sui annum incepérat, quando a Gothis, ut alibi dicemus, ingenti prælio victus, miserandum

in modum cum tribus filiis suis Decio, Etrusco, et ATrajano interfectus est. Gallus vero successor ejus decimo octavo regni sui mense contra Æmilianum, qui in imperium invaserat, pugnaturus, a militibus cum collega suo occiditur (*Dissert. in Cecil.*, lib. *de Mort. Persecut.* cap. 7, art. 1). Nec diu Æmilianus criminis sui potitus fructu, post tres menses simili morte vitam finivit. Plura de his bellis Zosinius, aliique Romanæ historiæ scriptores litteris mandaverunt (Zosim. lib. i *Hist.*, p. 643 seqq; Oros. lib. vii *Hist.* cap. 20 seqq.; Eutropa., lib. ix *Brev.*, pag. 123).

Eutropius vero narrat nihil memorabile ab his imperatoribus gestum, eorumque regnum non aliunde hominibus cognitum fuisse, quam « pestilentia, variisque morbis. » Quod quidem et ab Orosio confirmatum legimus (Oros. loc. cit. cap. 21). De utraque illa publica calamitate hæc paulo ante citatus a nobis Zosimus memorie proddidit : Οὐχ ἦτον δὲ τοῦ πανταχόθεν ἐπιθύσαντος πολέμου, καὶ δὲ λοιμὸς πόλεσι τε καὶ κώμαις ἐπιγενόμενος, εἰ τι λαλεῖμένον ἡν ἀνθρώπειον γένος, διέφερεν, οὕπω πρότερον ἐν τοῖς φάσασι χρόνοις τοσαντην ἀνθρώπων ἀπώλειαν ἔργασάμενος (Zosim. loc. cit. p. 644) : « Nec minus bello, quod undique scaturiendo velut emerserat, lues etiam pestilens in opidis atque vicis subsecuta, quidquid erat humani generis reliquum absumpsit, et nunquam certo superioribus ea sæculis tantam hominum stragem ediderat. »

Quam autem hæc vera sint, ac quam late propagata fuerit funesta illa pestis, testes habemus omni profecto fide majores, Dionysium Alexandrinum, Pontium Cypriani nostri diaconum, et ipsummet Cyprianum. Primus enim in collectis ab Eusebio epistolarum ejus fragmentis hæc de peste, quæ Galieno proxime post Gallum imperante, contigit, narrasse perhibetur (Euseb. lib. vii *Histor. eccles.*, cap. 22, p. 268 seq.). « Lues, inquit, omnium formidolosissima, et calamitosissima, inaudito hactenus modo plurimum in gentiles grassata est. Omnia quippe lamentationum plena erant, lugebant cuncti, et ob mortuorum ac quotidie morientium hominum multitudinem tota urbs circumsonabat. Nulla plane domus erat, in qua unum ad minus funus non fuerit. »

983 Pontius vero oculatus testis hanc pestem, ac terribiles ejus effectus in ejusdem Cypriani Vita sic describit : « Erupit post modum lues dira, et detestabilis vastitas nimia, innumeros per diem populos a sua quemque sede abrupto impetu rapiens, continuatas per ordinem domos vulgi trementis invasit. Horrere omnes, fugere, vitare contagium, exponere suos impie quasi cum illo peste morituro, etiam mortem ipsam aliquis posset excludere. Jacebant interim tota civitate non jam corpora, sed cadavera plurimorum (Pont. in *Vita Cypr.*, p. 5). »

Ipse autem Cyprianus in eo libro, quem ad consolando hac in calamitate Christianos scripsit,

horrendam illius vim, et intolerandos ægrotantium dolores hisce depinxit verbis : « Hoc quod nunc corporis vires solutus in fluxum venter evicerat, quod in faucium vulnera conceptus medullitus ignis exæstnat, quod assiduo vomitu intestina quantuntur, quod oculi vi sanguinis inardescunt, quod quorundam vel pedes, vel aliquæ membrorum partes contagio morbidæ putredinis amputantur, quod per jacturas et damna corporum prorumpente languore, vel debilitatur incessus, vel auditus obstruitur, vel cæcatur adspectus, ad documentum proficit fidei (Cypr. lib. *de Mortalit.*, p. 162). » Non immerito igitur jure Eusebiani chronicæ auctor (*Chron. Euseb.*, ad annum Christi 253), et Jornandes, ad hunc Cypriani librum (Jornand. *de Reb. Getic.*, cap. 19), atque ad citatam Dionysii Alexandrini epistolam nos mittunt, ut discamus, quam dira, et horrenda pestis illa fuerit. In hoc autem Cypriani, de quo disputamus, libro de illa, et aliis calamitatibus tum obortis : « Crebrius, inquit, bella continuant, sterilitas et famæ sollicitudinem cumulant, saevientibus morbis valetudo frangitur, humana genus luis populatione vastatur (*Ibid.*, lib. *ad Demetr.*, p. 187). » Paulo autem superius dixerat : « Deficit in agris (manuscriptus codex Colbertinus antiquior *in arvis*) agricola, in mari nauta, miles in castris (*Ibid.*, p. 186). »

Cum mundus igitur tantis cladibus, tantaque hominum pene omnium strage vastaretur, Demetrianus, aliique quos sibi adjunxerat, altius ac plenis buccis conclamarunt mundum ea hactenus inaudita peste, aliisque famis et belli calamitatibus ideo affligi, ac pene totum opprimi, quia Christiani falsos illorum deos colere detrectabant. Cyprianus, itaque, ut os impurum Demetriano, ceterisque ethnicis tandem occluderet, atque ad saniorem, si fieri poterat, mentem revocaret, illorum querelas, quantumvis absurdas, hoc publica, de quo agimus, libro, reprimendas necessarium esse existimavit.

CAPUT II.

De hujus libri argumento, ætate, codicibus manuscriptis, editionibus, et quorundam notis.

ARTICULUS PRIMUS.

D *De hujus lucubrationis argumento, et utrum Cyprianus 984 suscepto vindicis Christianæ religionis officio non plene, sicut contendit Lactantius, satisficerit.*

Quæ de hujus libri scribendi occasione et necessitate mox diximus, hæc palam omnibus faciunt quodnam sit illius argumentum. Contra falsas siquidem ac publicas Demetriani, aliorumque ethni-corum criminationes Cyprianus in illo demonstrandum suscepit nequaquam Christianos, verum et unicum Deum colentes, vitamque agentes piam, castam, et criminum expertem, sed ipsos gentiles falsorum deorum cultores, ac quorumlibet gravissimorum criminum reos, publicarum clodium revera esse causam. Variis autem id probat ratio-num momentis, ac pluribus sacrorum Vatum nos-

trorum oraculis, qui divino Spiritu afflati, illas non solum prædixerant, sed fore etiam ut Deus omnipotens, et æquissimus scelerum vindicta, de improbis et impiis illis hominibus debitas aliquando penas sumeret.

At Lactantius sicuti suo loco animadvertisimus (*Dissertat. in Lactant.*, cap. 3, art. 2; *Lactant.* lib. v *Div. Instit.*, cap. 1, p. 459 et cap. 5, p. 471), non modo libere, sed satis aspere Cyprianum propterea redarguit, quod Demetrianum, his tantum refellat et oppugnet testimoniis sacræ Scripturæ, quam gentilis ille homo « vanam, fictam, communitiamque putabat. » Quamobrem haud dubitanter asserit illum in ea, sicut loquitur, *oratione* nec plane, nec rite susceptum explevisse defensoris Christianæ religionis munus. Non aliter igitur illum excusari posse opinatur, nisi quia « raptus eximia eruditione divinarum Litterarum, ut iis solis contentus esset, quibus fides constat.

Verum tametsi Demetrianus nefandis gentilium superstitionibus addicissimus fuerit, sacræque Scripturæ nostræ rejecerit auctoritatem, non temere tamen Cyprianus noster vera ejus testimonia ad propulsandas iniquas illius criminationes adhibet. Quædam enim hujus libri initio, ex Proverbiorum et Matthæi libris citat præcepta, quibus insano homini et insolente latranti responderi prohibetur. At quid, quæso, impedit quominus hæc, quæ rectæ rationi plane consentanea sunt, et ab omnibus sanæ mentis hominibus observata, contra quemlibet etiam pertinacissimum gentilem proferri possint? Alia etiam longe plura retulit testimonia, quibus publicæ illæ, de quibus ethnici conquerentur, clades, a sacris nostris Vatibus, quemadmodum diximus, prænuntiatæ fuerant. Sed cum perspicue demonstraret hasce prædictiones suum sortitas esse effectum, nonne ex iis non infirmum profecto duxit contra ethnicos argumentum?

Ad hæc vero, Demetrianus sæpius Cyprianum, sicuti ipse fatetur, et jam annotavimus, convenerat, ut cum eo de sua hac Christiana religione disputaret. Quamvis autem illum utpote ineptissimum nugatorem, ac Christianos omnium publicarum calamitatatum auctores esse tam pertinaciter, quam falso clamitatem prudenti silentio spreverit, non tacuit 985 tamen semper. Nam « hæc, inquit, considerans sæpe conticui (Cyprian. *ad Demetr.* p. 185). » Audis quidem eum dicentem sæpe, sed non semper conticui. Si ergo illi aliquando respondit, nonne tum demonstrare potuit quanta sit Veteris nostri Testamenti anctoritas, quod a Judæis, tametsi intensissimis nostris hostibus, accuratissime semper custoditum accepimus?

Sed cur, inquires, illud in publico non probavit scripto, quod non solum Demetrianum, sed alios etiam gentiles « ad bonum, » ut ipse ait, « veritate cogente, » adducere volebat? Verum quid, tunc, obsecro te, hac probatione opus erat, si id in privatis cum Demetriano colloquiis, et alio in libro,

A ante divulgato, demonstraverit? Atqui hoc plurimi, ut infra dicemus, in libro *de Idolorum Vanitate*, ab ipso factum putant.

Quid etiam, quod ille in isto ad Demetrianum libro præcipua Christianæ religionis de unico et vero Deo, ac Christo Domino documenta quibusdam probat asseritque petitis a ratione sola argumentis, quibus non penitus obsecrati gentiles poterant facillime convinci? Nam utrumque plane ostendit confessione publica dæmonum, quos Christiani solo magistri sui Christi nomine adjuratos, ex obsessis ipsorummet gentilium corporibus ejiciebant (*Ibid.*, pag. 192). Nihil autem, ut alibi nec semel vidimus, potuit hac probatione certius, clariusque proferri (*Dissert. in Minut.*, cap. 2, art. 3; et in *Lactant.*, cap. 9, art. 2; et in *Tertull.*, cap. 10, art. 7).

Denique Demetrianum, qui Christianos publicarum calamitatatum causam esse garriebat, hinc etiam refellit; quia hæc in sceleratorum hominum penam infliguntur. Atqui hoc ille in libro manifestissimum cuilibet fecit tam corruptos fuisse gentilium, quam castos, sanctosque Christianorum mores. Recte igitur inde concludit non ab his quidem Christianis, sed ab ipsismet gentilibus has in mundum concitari calamitates, quibus Deus improbos homines pro merito castigat, bonorum vero probat virtutem. At tria hæc capita nec plura in hoc libro agenda sibi proposuerat. Suscepto igitur Christianæ religionis ab objectis a Demetriano et B aliis gentilibus calumniis vindicandæ officio recte functus est. De hac porro Lactantii, qua non modo Cyprianum, verum etiam Tertullianum, et Minutum Felicem vexavit censura, plenius in superioribus dissertationibus nostris disputavimus (*Dissertat. in Tertull.*, cap. 2, art. 4; et in *Minut.*, cap. 2, art. 2).

Cæterum Lactantius meritis laudibus non fraudavit Cyprianum, cuius ingenium et eloquentiam hisce verbis prædicat: « Unus præcipuus et clarus extitit Cyprianus, quoniam et magnam sibi gloriam ex artis oratoriæ professione quæsierat, et admodum multa conscripsit in suo genere; erat enim ingenio facilis, copioso, suavi, et quæ sermonis maxima est virtus, aperto; ut discernere nequeas utrumne ornatiōr in eloquendo, an facilior in explicando, an potentior 986 in persuadendo fuerit (*Lactant.*, lib. v *Inst.*, cap. 1, pag. 459). »

Plurima alia ejus præconia, quæ omnis ætatis, nec dubiæ fidei, scriptores sacratissimo martyri tribuerunt, hic accumulare facillimum esset. Sed quia plerisque omnibus operum illius editionibus præmissa sunt, actum agendum esse non duximus.

ARTICULUS II.

De libro hujus ætate.

Neminem profecto esse putamus, qui his, quæ paulo ante de horrenda pestis in Africa vexatione retulimus, auditis, ultro non fateatur hunc librum

a Cypriano compositum fuisse, cum illa dirius in A habuit. Valerianus porro in ejus locum circiter Augustum mensem anni 253 suffectus, imperii sui initio Christianos singuli amicitia et charitate complexus est, donec sub finem anni 258, aut ineunte anno subsequente, novam concitatavit in illos persecutionem. Cyprianus itaque illud tempus adeo opportunum nactus, librum hunc adversus Demetriaum et alios gentiles, aut mense Septembri ejusdem anni 253, aut paulo post divulgasse verisimilius videri potest. Tum siquidem potiori jure, quam ante Galli et Volusiani mortem dicere ei licuit illatas contra jus omne Christianis injurias a supremo et justissimo Deo *ruinis regum vindicatas* fuisse. Si quis tamen adhuc contendat haec de Decii tantum morte intelligenda esse, ac validioribus argumentis id probaverit, cedemus illico et illius opinioni subscribemus.

ARTICULUS III.

De hujus libri manuscriptis codicibus

Plures ex Regia et Colbertina bibliotheca habuimus hujus libri manuscriptos codices, vario tempore et a variis librariis exaratos, quos hunc eundem librum examinando, cum editis contulimus. Nobis autem primos, jubente illustrissimo abate Tellerio de Louvois, suppeditavit alter ejusdem Regiae bibliothecæ custos, Johannes Boivin, non solum Graeca, sed Latina etiam eruditione celebratus. Alios vero nobiscum communicavit vir cl. D. Carolus Duchesne solito nec satis unquam laudando illustrissimi abbatis Colberti favore. Unum C præterea nobis subministravit Dominus de Targni doctor Sorbonicus, et alium nostra Sangermanensis monasterii bibliotheca.

Alii adhuc plurimi in aliis exstant bibliothecis, ex quibus unum supra viginti Stephanus Baluzius, et scriptis et eruditione omnibus notissimus, undique collectos ad concinnandam, jamdudum suscepit omnium Cypriani operum editionem recensuit, et eorum catalogum nobiscum communicare dignatus est. In illis autem et aliis designandis sequemur ordinem et statim, qua singuli quique scripti fuisse peritioribus et ipsi Baluzio videntur.

Primus autem omnium nominandus est Seguierianus, qui olim fuit bibliothecæ illustrissimi Galiliarum Cancellarii Seguierii, nunc vero illustrissimi du Cambout de Coislin, Metensis ecclesiæ episcopi, Franciæ Duxis et Paris, ac Imperii principis, qui 988 quidem codex ante mille annos scriptus esse asseritur.

Quinque alii ab annis octingentis exarati dicuntur, quorum primus est Pithæanus, secundus Colbertinus, tertius in nostro sancti Albini Andegavensis monasterio, quartus olim in abbatia sancti Mauri Fossatensis, nunc in clarissimi viri Stephani Baluzii, quintus in sancti Martini Turonensis bibliothecis habentur.

Tres alii annorum 700 vel 600 etatem præferrunt, et primus quidem Regius, alter Baluzianus et tertius Tarniensis. Duo annorum 500; a'

Quamdiu vero Gallus regnavit, illum exaratnm, aut certe promulgatum non fuisse inde colligi potest, quod ipse auctor noster asseverat Deum, æquissimum scelerum vindicem, numquam dimisisse impunitam tyrannorum in Christianos crudelitatem. « Nam, ut memorias, inquit, taceamus antiquas, et ultiōes pro cultoribus Dei sæpe repetitas, nullo vocis præconio revolvamus, documentum recentis rei satis est, quod sic celeriter, quodque in tanta celeritate sic granditer nuper secuta defensio est ruinis regum, jacturis opum, dispendio militum, diminutione castrorum (Cyprian. ad De met. p. 192). » Quidam vero existimat his verbis indicarifunestum Decii, 987 filiorumque ejus, qui ad internecionem deleti, spoliatisque eorum castris, et raptis opibus, miserabiliter interierunt. Neque id quidem negamus, sed arbitramur aliquid amplius designari. Quando enim Cyprianus haec scribebat, lues non sævius unquam grassata est, nec majorem depopulationem hominibus intulit. At illud, regnante Gallo, ejusdem Decii successore, contigisse ostendimus. Is autem post decimum octavum regni sui mensem, et Volusianus ejus filius, quem Cæsarem creaverat, a suis militibus interfici sunt. Similem quoque Æmilianus, imperator tum renuntiatus, post tres menses sordem

quidem sancti Petri le Moustier, et alter beatæ Mariae de Lætitia. Quinque annorum 400 primus sancti Remigii Remensis, secundus Sorbonæ, tertius et quartus sancti Victoris Parisiensis, quintus clarissimi Domini Bohier Divionensis senatus præsidis, sextus Baluzianus. Quinque tandem annorum aut 300, aut 250: et duo quidem regis nostri Christianissimi, tertius sancti Dionysii Remensis, quartus Gratianopolitanus, quintus clarissimi Domini de Lamoignon, senatus Parisiensis præsidis, insulati.

ARTICULUS IV.

De hujus libri editionibus.

Quam magna fuit Cypriani ob vitiæ sanctitatem ac doctrinam famæ celebritas, tam multiplicatae sunt Operum ejus editiones. Pluribus autem ea videatur antiquior, quæ sine ullo vel ætatis, vel loci, vel typographi nomine, atque, ut quidam putant, statim post inventam typographicam artem excusa est. Altera Spiræ divulgata fuit anno 1471, sed mendis passim fœdata, tum dehinc alia anno 1483 Venetiis, ex Lucæ Veneti typographia prodicit. Posthæc Parisiis anno 1512, alia quibusdam seu veris, seu spuriis Cypriani Operibus aucta, Remboldi typographi et aliorum labore concinnata est. Hæc autem recognita fuit ab Erasmo, qui ei præmisit præfationem, ac nonnullas annotationes, quæ ex Frobenii officina annis 1520, 1525, 1528, in vulgus exierunt.

Tum dehinc eadem Cypriani Opera anno 1541 apud Hervagium, et eodem anno Antuerpiæ apud Johannem Crinitum, ac Parisiis apud Langelierum excusa sunt. Posthæc Basileæ edita fuerunt anno 1544 in Quenteliana officina Henrici Gavii studio, et apud jam laudatum Frobenium anno 1549, rursum apud Hervagium anno 1550.

At sicut memorata Antuerpiensis editio in octavo uti loqui amant, publicata est, ita et Lugdunensis annis 1537, 1549 et 1556, Venetiana anno 1547, et Frobeniana 1603. Sed has et superiores editiones nec perfectas, nec accuratas esse plerique opinantur.

Postea vero eæ D. Cypriani lucubrationes ad manuscriptos codices cura ac labore Guillelmi Morellii castigate elegante charactere cusæ, in publicam lucem Romæ anno 1563, emissæ sunt; atque subsequenti Parisiis recusa, sed auctæ et emendatores. Eodem autem anno 1564, soli tractatus Cyprianici **989** post Leonis Magni Opera Parisiis, apud Claudium Fremi editi fuerunt.

Pamelius vero novam ex antiquis manuscriptis et editis codicibus emendatam adornavit omnium Cypriani Operum editionem, quæ primum Antuerpiæ anno 1568, typis mandata est, ac postea ibidem anno 1589, et Parisiis 1574. Dehinc autem anno 1593, Simon Goulartius Calvinianæ sectæ asseula novam adornavit Operum Cypriani editionem, a Johanne Le Preux typis mandatam, quæ adhuc Parisiis divulgata annis 1532, 1603 et 1644. Sed

Aprius anno videlicet 1616, Parisiis ex Michaelis Chapelet typographia prodivit, quam Pauli Manucii et Guillelmi Morellii editionum, ac plurium manuscriptorum ope emendatam testificantur.

Novis deinceps curis aliam publici juris fecit Rigaltius (Ric. Observat. pag. 170), quam quidem a se recognitam asserit variis lectionibus, a Marcello II papa, et Antonio Augustino episcopo collectis ex optimis, uti sit, Veronensi et Beneventano exemplaribus. Monitos autem nos esse voluit has variantes lectiones a se decerpitas fuisse ex Cypriani volumine, in quo illas Carolus de Montchal, Tolosatum archiepiscopus, propria manu descriperat, sed novum tantummodo in hunc librum exhibet, ex illo Veronensi decerpitas. Primum vero **B**hæc editio Parisiis anno 1646, et iterum anno 1666 cum quibusdam Pameli observationibus, ex viduæ Mathurini Dupuis officina publico usui donata est.

Ultimam Cyprianicorum Operum editionem, Oxoniï anno 1682 divulgatam, debemus illustri viro Johanni Fell, Oxoniensi episcopo, qui illam ad decem et octo Anglicanos codices, diversis manibus exaratos, et varias lectiones sibi ex Anglia et Gallia missas non sine magno, et ab omniibus laudando labore recognovit et illustravit. Nec minore laude dignam estimamus bonam doctissimi scriptoris fidem, qui palam professus est se ab iis procul remotum fuisse, qui non absque insigni religionis damno, suam in ostendendis veterum Patrum nævis operam collocant. Utrum autem ubique et semper promissis steterit, certiores nos faciet clarissimus vir Stephanus Baluzius, qui collectis undique Cyprianicarum lucubrationum manuscriptis codicibus, novam illarum editionem jam a longo tempore meditatur. Quo vero eam cæteris accuratorem fore magis confidimus, eo certius illius de aliis omnibus, hactenus vulgatis, editionibus judicium expectamus.